

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày 12 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Thông báo số 24/ĐKTGS ngày 03/03/2026 của Đoàn kiểm tra, giám sát số 9 Ủy ban bầu cử Tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ báo cáo công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các văn bản triển khai công tác bầu cử

1.1. Văn bản lãnh đạo của Đảng ủy

+ Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 06/8/2025 của Đảng ủy xã về lãnh đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026- 2031;

+ Kế hoạch số 12-KH/ĐU, ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 15/6/2025 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031

+ Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 18/8/2025 của Đảng ủy xã Lam Vỹ về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026- 2031;

+ Quyết định số 64-QĐ/ĐU ngày 21/10/2025 của Đảng ủy về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031;

+ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 18/11/2025 của BCĐ bầu cử về việc ban hành Quy chế làm việc của BCĐ bầu cử, phân công nhiệm vụ từng thành viên BCĐ bầu cử.

1.2. Văn bản của UBND, UBBC xã

- Ngày 11/11/2025, Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 496/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026-2031 (Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 28/02/2026 về việc kiện toàn Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026-2031)

- Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 03/12/2025 của UBBC xã về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Lam Vỹ;

- Kế hoạch số 116/KH-UBND, ngày 02/12/2025 của UBND xã về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND xã về bảo đảm công tác Y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

- Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 05/02/2026 về Kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 06/02/2026 ngày 06/02/2026 về đảm bảo an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 03/12/2025 của UBBC xã về ban hành quy chế làm việc của UBBC đại biểu HĐND xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026-2031 (có phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử);

- Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 04/12/2025 của UBND xã về việc thành lập Tổ giúp việc UBBC đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 10/12/2025 của UBBC xã về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 22/12/2025 của UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026-2031;

- Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã về việc thành lập các Ban bầu cử đại biểu HNND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND xã về việc phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lam Vỹ;

- Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND xã về việc thành lập Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lam Vỹ;

- Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 28/02/2026 của UBBC xã về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Thông báo số 75/TB-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã về việc giới thiệu mẫu con dấu Ủy ban bầu cử xã Lam Vỹ, tỉnh Thái Nguyên;

- Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 15/12/2025 của UBBC xã về việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Thông báo số 15/TB-UBND ngày 02/02/2026 của UBND xã về việc niêm yết danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Hướng dẫn số 01/HD-UBBC ngày 25/02/2026 của UBBC xã về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với Tổ bầu cử, Ban bầu cử

1.3. Văn bản của Thường trực UB MTTQ xã

- Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BTT ngày 14/9/2025 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 25/11/2025 về việc tổ chức các Hội nghị hiệp thương đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Kế hoạch số 02/KH-MTTQ-BTT ngày 30/12/025 về việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT ngày 06/01/2026 về việc tổ chức Hội nghị và phân công các Ban thường trực UB MTTQ dự Hội nghị cử tri giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Thông báo số 3/TB-MTTQ-BTT ngày 16/12/2025 về phân bổ số lượng, cơ cấu thành phần những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 25/12/2025 về Quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Kế hoạch số 4/KH-MTTQ-BTT ngày 21/01/2026 về Tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031.

- Kế hoạch số 5/KH-MTTQ-BTT ngày 02/02/2026 về tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử và người tự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kế hoạch số 9/KH-MTTQ-BTT ngày 25/02/2026 về tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BTT ngày 26/02/2026 về tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Công tác tuyên truyền bầu cử

- Hình thức tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã (thời lượng phát sóng 3 lượt/ngày vào các khung giờ 5 giờ 30' - 6 giờ; 11 giờ 30' - 12 giờ; 17 giờ 30' - 18 giờ), tuyên truyền thông qua các cuộc

họp xã, sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp xóm, sinh hoạt của các đoàn thể, lồng ghép trong các hội nghị và hoạt động của địa phương; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trực quan thông qua pa nô, khẩu hiệu, băng rôn tại trụ sở UBND xã và các khu dân cư; tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của xã, trang truyền thông xã; thành lập tổ tuyên truyền lưu động.

- Nội dung tuyên truyền: Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử; tiêu chuẩn của người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; thời gian, địa điểm và các mốc công tác bầu cử tại địa phương; trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; trách nhiệm của cử tri và Nhân dân trong xã; tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn bầu cử.

Qua công tác tuyên truyền, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về cuộc bầu cử được nâng lên rõ rệt, tạo sự đồng thuận xã hội, không khí phấn khởi, tin tưởng và tích cực tham gia các hoạt động chuẩn bị cho cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

3. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

- Ban bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân xã: Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã về việc thành lập các Ban bầu cử đại biểu HNND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (7 ban).

- Tổ giúp việc: Quyết định số 579/QĐ-UBBC ngày 04/12/2025 của UBBC xã về việc thành lập Tổ giúp việc UBBC đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tiểu ban giúp việc: Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 10/12/2025 của UBBC xã về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tổ bầu cử: Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND xã về việc thành lập Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (7 tổ).

4. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

- Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu (nhiệm kỳ 2026-2031) theo luật định là 18 đại biểu.

- Số lượng người được giới thiệu ra ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã 38 người.

5. Việc ấn định và công bố số đơn vị bầu của đại biểu Hội đồng nhân dân, danh sách các đơn vị bầu của và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử:

Ngày 22/12/2025, Ủy ban bầu cử đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBBC về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử

và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026-2031 và đã được đăng tải lên trang thông tin của xã, thông báo hàng ngày trên đài phát thanh xã.

6. Việc xác định các khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử

Ngày 12/01/2026, UBND xã đã ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND về việc phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lam Vỹ, gồm 7 khu vực bỏ phiếu tương ứng với 7 đơn vị bầu cử.

7. Kết quả hiệp thương lần 2.

- Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu (nhiệm kỳ 2026-2031) theo luật định là 18 đại biểu.

- Số lượng người được giới thiệu ra ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã là 35 người.

8. Kết quả hiệp thương lần Ba.

- Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu (nhiệm kỳ 2026-2031) theo luật định là 18 đại biểu.

- Số lượng người được giới thiệu ra ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã là 29 người.

9. Công tác lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri; in thẻ cử tri

9.1. Công tác lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri

Công an xã in danh sách cử tri, sau khi có danh sách cử tri do công an xã cung cấp, UBND xã đã tổ chức hội nghị hướng dẫn các xóm tổ chức rà soát lại, sách cử tri trên địa bàn theo đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Thành phần gồm Tổ giúp việc và các trưởng xóm trên địa bàn.

Việc lập danh sách cử tri được thực hiện chặt chẽ, đầy đủ, bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, không bỏ sót, kịp thời cập nhật các trường hợp biến động về nhân khẩu như: chuyển đi, chuyển đến, đủ tuổi bầu cử, tạm vắng, tạm trú, công dân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự, công dân đang học tập, làm việc xa địa phương và những người đã chết.

Sau khi hoàn thành việc lập danh sách, UBND xã ban hành Thông báo số 15/TB-UBND ngày 02/02/2026 của UBND xã về việc niêm yết danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 công khai, đúng thời gian từ ngày 03/02/2026 (40 ngày trước ngày bầu cử), đúng địa điểm theo quy định tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thuộc khu vực bỏ phiếu và nhà văn hoá các xóm để Nhân dân theo dõi, kiểm tra thông tin.

Trong thời gian niêm yết, UBND xã bố trí cán bộ tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị của công dân liên quan đến việc ghi tên trong danh sách cử tri; việc điều chỉnh, bổ sung danh sách cử tri được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định, bảo đảm quyền bầu cử của công dân.

Đến thời điểm ngày 12/3/2026 tổng số cử tri trên đại bàn xã: 5.839, số cử tri Nam: 2.911, cử tri Nữ: 2.928; cử tri bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh: 5.839, cử tri bầu đại biểu HĐND xã: 5.817 (22 cử tri thuộc lực lượng vũ trang); đã cấp giấy xác nhận cho 16 cử tri tham gia bỏ phiếu ở nơi khác.

Nhìn chung, công tác lập và niêm yết danh sách cử tri trên địa bàn xã Lam Vỹ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

9.2. Việc in thẻ cử tri

Công an xã in thẻ cử tri theo khu vực bỏ phiếu đảm bảo đúng mẫu, đủ thông tin, trùng khớp số thẻ theo danh sách.

Việc phát thẻ cử tri đã hoàn thiện xong trước 10/3/2026.

10. Việc niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Ủy ban bầu cử, các tổ bầu cử và các xóm đã niêm yết công khai danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu HĐND xã Lam Vỹ tại trụ sở xã và khu vực bỏ phiếu hoàn thành trước 27/02/2026.

11. Việc nhận tài liệu và phát phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu HĐND xã

Ngay sau khi nhận tài liệu bầu cử do cấp trên chuyển về, Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn cấp phát cho các thành phần theo hướng dẫn đảm bảo đúng, đủ số lượng phân bổ.

12. Công tác tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

Ủy ban bầu cử đã thành lập tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử.

Đến thời điểm hiện tại không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân gửi đến Ủy ban bầu cử xã.

13. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế cho cuộc bầu cử

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 06/02/2026 ngày 06/02/2026 về đảm bảo an ninh, trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031);

Tăng cường nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, các biểu hiện gây mất an ninh, trật tự; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến an ninh, trật tự trong thời gian chuẩn

bị và tổ chức bầu cử. Xây dựng phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các khu vực bỏ phiếu, địa điểm niêm yết danh sách cử tri, địa điểm tiếp nhận, bảo quản tài liệu, con dấu, hòm phiếu; tổ chức phân công lực lượng trực, tuần tra, canh gác trong các ngày cao điểm, nhất là trước, trong và sau ngày bầu cử, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn dân cư.

Về công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã

Trạm Y tế đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ đảm bảo phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn an toàn thực phẩm, công tác khám bệnh, chữa bệnh; đáp ứng khẩn cấp các tình huống cấp cứu, ốm, chấn thương, thảm họa (cháy nổ, tai nạn giao thông, dịch bệnh...)

14. Về công tác đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử

UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các xóm và các tổ chức liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 20231 theo đúng quy định.

Các điểm bỏ phiếu được rà soát, bố trí địa điểm thuận lợi, bảo đảm diện tích, ánh sáng, bàn ghế, hệ thống điện, phương tiện phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường, tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri đến tham gia bầu cử. Việc chuẩn bị hòm phiếu, phòng bỏ phiếu, khu vực niêm yết danh sách cử tri, sơ đồ khu vực bỏ phiếu và các trang thiết bị phục vụ công tác bầu cử đã thực hiện xong trước ngày 12/3/2026.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Ủy ban bầu cử Tỉnh, của Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - UBND - UBMTTQ xã nên công tác chuẩn bị các nội dung cho bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được diễn ra thuận lợi và đảm bảo theo đúng quy định. Tính đến thời điểm ngày 13/3/2026 mọi công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của xã đã hoàn thiện.

2. Những khó khăn, vướng mắc

- Danh sách cử tri biến động theo từng ngày nên khó khăn trong việc theo dõi quản lý.

- Địa bàn xã miền núi dân tộc thiểu số nên nhận thức của một bộ phận nhỏ người dân về bầu cử còn hạn chế.

3. Nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới

Trong thời gian tới, UBND xã Lam Vỹ tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, cụ thể như sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử xã, các Tổ bầu cử và các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền và nghĩa vụ của công dân; các quy định của pháp luật về bầu cử, bảo đảm để Nhân dân nắm vững và tích cực tham gia bầu cử.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, điều chỉnh danh sách cử tri kịp thời, chính xác; bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp, bảo đảm đầy đủ quyền bầu cử của công dân.

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các tình huống phát sinh, không để xảy ra điểm nóng trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ bầu cử; chuẩn bị tốt các phương án dự phòng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bầu cử tại các xóm và các Tổ bầu cử; kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

4. Đề xuất kiến nghị: Không có

Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ủy ban bầu cử xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra số 9;
- Văn phòng Đoàn đại biểu QH-HĐND tỉnh;
- BCĐ Bầu cử; UBBC xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thanh Hải